relação às operações abrangidas pelo referido benefício fiscal, o que anulou eventual 
recolhimento a menor do ICMS Normal, tal como consta no auto de infração. 

A título exemplificativo, menciona que no mês de outubro de 2014 recolheu o montante de R$ 

115.539,38 (cento e quinze mil, quinhentos e trinta e nove reais e trinta e oito centavos), enquanto 
que, caso tivesse considerado como vinculadas ao Programa Desenvolve as operações de 
aquisição de energia elétrica e combustíveis, o montante a ser recolhido, quando muito, 
compreenderia R$ 113.816,94 (cento e treze mil, oitocentos e dezesseis reais e noventa e quatro 
centavos). 

Do mesmo modo, diz que no mês de novembro de 2014, recolheu o montante de ICMS com base 
no Programa Desenvolve no montante de R$ 122.172,02 (cento e vinte e dois mil, cento e setenta e 
dois reais e dois centavos), enquanto que, caso tivesse considerado como vinculadas ao 
Programa Desenvolve as operações de aquisição de energia elétrica e combustíveis, o montante a 
ser recolhido, quando muito, compreenderia R$ 120.339,37 (cento e vinte mil, trezentos e trinta e 
nove reais e trinta e sete centavos). 

Entende que, ainda que fosse legítimo considerar no cálculo do ICMS apurado com base no 
Programa Desenvolve, o montante referente às operações de energia elétrica e combustíveis, o 
que admite apenas para argumentar, tal procedimento não acarretou prejuízo aos cofres do